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گرینویچ

تولد لهجه در بیمار سرطانی

بيماری های سنگين و خاص، آسيب های زیادی 
به بدن انســان می زنند و تغييرات بسياری ایجاد 
می کنند اما کمتر پيش می آید که سرطان،  باعث 
تغيير لهجه در فردی شود. یک مرد در آمریکا، بعد 
از ابتلا به سرطان پروستات، لهجه غليظ ایرلندی 
گرفته و خانــواده و پزشــکانش را غافلگير کرده 
است. این در حالی اســت که این مرد  هيچ رگ 
و ریشــه ایرلندی ندارد. این پيشامد، خيلی سر و 
صدا به پا کرده تا حدی که مقالــه ای درباره او در 
یک ژورنال پزشکی منتشر شده است. دانشمندان 
گفته اند: بروز این لهجه، پيامد »سندروم لهجه های 
خارجی« است که در برخی بيماران دیده می شود. 
آنها افزودند: این اتفاق، پيامد روش های درمانی ای 
اســت که روی این مرد پياده شــده و به ساختار 
عصبی مغز او آسيب وارد کرده است. این سندروم 
همچنين در موارد دیگری ازجمله ناهنجاری های 

عصبی ممکن است در افراد ایجاد شود. 

شهرت جهانی 
جوجه کباب ایرانی

 جوجه کباب، به عنوان دومين غذای محبوب دنيا 
 که با گوشت مرغ پخته می شود انتخاب شده؛ مرغ شکم پر و 

فسنجان هم در این فهرست قرار دارند

جذابیت توريستی گربه چاق

شــهرهای بزرگ و کوچک در دنيا، تلاش می کنند هر چه 
بيشــتر گردشــگر جذب کنند تا درآمد بيشــتری داشته 
باشند. برای همين تا آنجا که می توانند، روی جذابيت های 
تاریخی و طبيعی خود تبليغ می کنند. همه این جذابيت ها 
اما مربوط به زیبایی های طبيعت و اماکن تاریخی نيســت. 
یک شهر در لهســتان، به خاطر یک گربه ملوس و چاق به 
شهرتی جهانی رســيده و خيلی ها، به واسطه این جذابيت 
تنبل، برای نخستين بار اسم شهر شچچين را شنيده اند. این 
شهر ســابقه ای تاریخی دارد و آثار معماری زیادی از قرون 
وسطی در آن یافت می شــود، اما چيزی که در حال حاضر 
آن را سرشــناس و جهانی کرده، گاچک است؛ گربه چاق و 
تنبلی که بی اهميت به توریســت ها، برای خود این ور و آن 
 ور می رود و در خيابان محل زندگی اش چرت می زند. او از
10 ســال پيش، در یکی از خيابان های شهر  ولو می شود و 
عادت کرده اســت که از رهگذران ناز و نوازش و البته غذا 
دریافت کند. 3 سال پيش، مستندی که یک شبکه محلی از 
این گربه توليد کرده بود، به یکباره در فضای مجازی مورد 
توجه قرار گرفته و حالا  توریست ها، بيشتر از جذابيت های 
توریستی دیگر  در این شهر، به او در اپليکيشن های امتياز   

گردشگری ستاره داده اند.

نماد عشق روی ساعد

گاهی مردان، برای نشان دادن عشق خود به همسرانشان، 
هدیه هایی بــه آنها می دهند که بی نظير و یگانه هســتند. 
درســت مثل کاری که یک مرد تایلندی برای نشان دادن 
عشــق بی پایانش به همســرش کرده؛ کائنــگ خوئی که 
در مرکــز تایلند زندگی می کنــد، با تتو کــردن عقدنامه 
روی ســاعدش، نه تنهــا همســرش که دیگر مــردان در 
تایلنــد و احتمالا مردم بســيار  بيشــتری را در سراســر 
جهان شــگفت زده کرده اســت. او این کار را نشــانه ای از 
ابراز عشق بی پایان به همســرش خوانده و گفته است که 
از این به بعد هر بار با همســرش دعوا و اختلافی داشــته 
باشــد، به این عقدنامه نــگاه خواهد کرد تا بــه یاد بياورد 
چقدر همســرش را دوســت دارد. این زوج 8 سال پيش 
ازدواج کرده اند و گفته اند که رابطــه خوبی با هم دارند اما 
 مثل دیگر زوج ها، گاهــی با هم به مشــکل برمی خورند.
 عکس این تتو، در فضای مجازی حســابی مورد توجه قرار 

گرفته و بازخوردهای مثبتی داشته است.

کاخ گلســتان برای مــا تهرانی هــا یکی از 
مکان های زیبــا در دل محله هــای قدیمی 
شــهر اســت که به  لطف معماری و تزئينات 
منحصربه فردش، در فهرســت آثار ملی ایران 
و    فهرســت ميراث جهانی یونســکو به ثبت 
رســيده و علاوه بــر این، وقــوع رخدادهای 
تاریخی مهم در این محل، آن را به ســندی 
زنده از تاریخ ایران تبدیل کرده اســت. هفته 
گذشته مراســم جالبی در این مکان تاریخی 
و زیبا برگزار شد که شــاید خيلی ها هنوز از 
آن خبر ندارند. 13فوریه از ســوی یونســکو 
به عنــوان روز جهانی رادیو نام گذاری شــده 
است. به همين مناســبت یکی از نفيس ترین 
و قدیمی ترین رادیو گرامافون های مجموعه 
جهانی کاخ گلســتان در معرض نمایش قرار 
گرفته است. البته تاریخچه اختراع این رادیو 
را باید از ســال1860 دنبال کرد که به ترتيب 
در ســال های 1887 و 1894 و همچنين در 
سال های 1895 و 1902 روند ساخت رادیو 
در جهان متحول شد.  درنهایت در سال1920 
نخستين پخش منظم رادیو در انگلستان شکل 
گرفت. نخســتين رادیو در ایران سال1305 
وارد کشــور شد و در ســال1311 مؤسسات 
بی سيم در ایران توســعه یافت. به ترتيب در 
ســال های 1313، 1316 و 1319 تحولات 
رادیو در ایران شــکل گرفــت و در نهایت در 
سال1327 استودیویی در ميدان ارگ برای 
پخش اخبار ایجاد شــد.  در ســال1336 نام 

رادیو تهران به رادیو ایران تغيير یافت. اما سال 
ساخت این رادیو گرامافون که در کاخ گلستان 
رونمایی شد، مربوط به ســال های 1308 تا 
1316 در دوره پهلــوی اول و توليد کشــور 
هلند است که با شماره اثر 7190 در گنجينه 
کاخ گلســتان به ثبت رســيده. احتمالا حالا 
که وصفش را شنيدید، دلتان می خواهد این 
رادیوی قدیمی را ببينيد، خوشبختانه مراسم 
رونمایی از این رادیــو، یک هفته بوده و امروز 
آخرین روزی است که می توانيد برای دیدن 
آن به عمارت شــمس العماره کاخ گلســتان 
بروید و نوای قاجاری را هم از سيستم صوت 

محوطه ای بشنوید.

نوای خوب

صدای ماندگار از گلستان

حافظ

سرِ ارادتِ ما و آستانِ حضرت دوست
که هر چه بر سرِ ما می رود ارادتِ اوست

غذای ملــی پيک نيک هــای ایرانی ها، 
شــهرتی جهانی پيــدا کــرده و یکی از 
معتبرترین سایت های رده بندی غذاها در دنيا، آن را دومين غذای 
محبوب دنيا که با گوشت مرغ پخته می شود، معرفی کرده است. 
نيازی به گفتن نيست که درباره چه غذایی صحبت می کنم، چون 
وقتی گشت و گذار خانوادگی در طبيعت و مراسم و مناسک آماده 
کردن و پختن غذای مخصوص آن مطرح باشد، همه ایرانی ها بوی 

خوش جوجه کباب را    حس می کنند.
این غذای ایرانی که با فاصله یکی از ســاده ترین، مناسبتی ترین، 
همگانی ترین، آسان پزترین و البته محبوب ترین غذاهای جامعه 
ماست، حالا شهرتی جهانی هم دارد و با فاصله اندکی از صدر ليست 
محبوب ترین غذاهای پخته شده در جهان با گوشت مرغ قرار دارد. 
سایت معتبر جهانی »اطلس مزه« که به صورت تخصصی به دنيای 
شگفت انگيز غذا در دنيا می پردازد، در آخرین به روزرسانی خود از 
بهترین غذاهای پخته شده با مرغ در جهان، جوجه کباب را در رده 

دوم این غذاها قرار داده است. جوجه کباب البته تنها غذای ایرانی 
این ليست 50تایی نيست و مرغ شکم پر و فسنجان هم به عنوان 

افتخار سفره ایرانی، در این فهرست دیده می شوند.
مرغ شکم پر، یکی از سخت ترین غذاهای ایرانی که پختن آن مهارت 
و حوصله زیادی می خواهد، در این فهرست خوشمزه، در رده هفتم 
قرار دارد و خورش فسنجان هم در رده چهل و پنجم دیده می شود.

اطلس مزه که پيش تر در ابتدای ســال جدیــد ميلادی، خورش 
قورمه سبزی را به  عنوان هشتمين غذای محبوب دنيا معرفی کرده 
بود، در توصيف جوجه کباب، آن را در عين ســاده بودن، یکی از 
اجزای اصلی سفره غذاهای ایرانی خوانده و نوشته است که ایرانی ها 
معمولا این غذا را با گوجه کبابــی، پياز، نان لواش و برنج زعفرانی 
می خورند. در مقایسه با این غذای محبوب، مرغ شکم پر، با سختی 
بيشتری پخته می شود و تنها آشپزهایی که مهارت و حوصله زیادی 
در کارشان داشته باشند، می توانند از پس آن بربيایند. اطلس مزه 
به مراحل سخت آماده سازی محتویات مایه داخل شکم مرغ اشاره 

کرده و نوشته است:» در نهایت مرغ را شيرین و در عين حال کمی 
ترش می کند و به آن نرمی و عطر و طعم ویژه ای می دهد«.

اطلس مزه، فسنجان را یکی از محبوب ترین غذاهای ایران خوانده 
و نوشته که این غذا، با انار و گردو پخته می شود و اینکه  این غذا، 
برای مناسبت های خاص، ازجمله شب یلدا در ایران پخته می شود. 
این سایت البته به این موضوع اشــاره کرده که فسنجان، فراتر از 
ایران، در دیگر کشورهای خاورميانه به ویژه آذربایجان و عراق هم 

پخت می شود.
عنوان دقيق فهرســتی که غذاهای ایرانــی در آن قرار گرفته اند، 
فهرست غذاهای پخته شده با گوشت مرغ است که بهترین امتيازها 
را در سراســر جهان گرفته اند. نکته جالب این گزارش این است 
که عکس اول این گزارش هم به جوجه کباب تعلق گرفته است. 
جوجه کباب، در این فهرست 4.7امتياز دارد و با فاصله اندکی بعد 
از تاباکای مرغ از گرجســتان که 4.8امتياز دارد، در رده دوم قرار 

گرفته است.

خوشبختانه در کشوری زندگی می کنيم که خود مردم نخستين 
گروهی هستند که در حوادث، ســختی ها و مشکلات به یاری 
هموطنانشان می شتابند. گروه های جهادی زیادی تشکيل شده 
از قشرهای مختلف مردمی و با فعاليت های مختلف در سراسر 
کشور فعال هستند. عده ای برای امدادرسانی داوطلب می شوند، 
عده ای وظيفه آموزش همگانی را بر عهده می گيرند و برخی هم 

در بخش درمان به کمک دیگران می روند.
گروه جهادی رویش های انقلاب اســلامی بسيج دانشگاه علوم 
پزشــکی تهران، از آن دســت گروه هایی اســت که از سال 92 
به منظور ارائه خدمات به مردم مناطق محروم و مستضعف کشور 
تشکيل شده است.  این گروه جهادی تخصصی شامل تيم های 
پزشکی عمومی و  تخصصی و همچنين مسائل توانبخشی شامل 
فيزیوتراپی، شنوایی سنجی، بينایی سنجی و تيم پرستاری است 
که در نقاط مختلف کشور به مردم خدمات ارائه می کند. این تيم 
امسال در شهرهای رامهرمز خوزستان، خاف در خراسان رضوی، 
ملایر اســتان همدان، کردکوی استان گلســتان، لار در استان 
فارس و اخيرا هم در یکی از روستاهای محروم استان هرمزگان 
خدمات ارائه کردند و در ایام اربعين حسينی نيز در قالب موکب به 
انجام خدمت پرداختند. همچنين اردوهای یک روزه ای در نقاط 
حاشيه ای و محروم تهران برگزار کردند و خدمات مختلفی هم در 
زمينه پزشکی و دارو به مردم ارائه دادند. بستگی دارد در کدام شهر 
یا روستا مردم به خدمات پزشکی نياز داشته باشند تا این گروه 
جهادی خودشان را به آن منطقه برسانند. مثلا این تيم از 27بهمن 
3روز در شهرستان ساوه حضور داشت. براساس نيازسنجی انجام 
شده، مردم به خدمات دندانپزشکی، چشم پزشکی و فيزیوتراپی 
نياز داشــتند که تيم هایی شامل 40پزشــک، پرستار و عوامل 
اجرایی در همين حوزه ها در مرکز بهداشت ساوه مستقر شدند و 
تا امروز هم به 500نفر از اهالی این شهر خدمت رسانی کرده اند. 
در بخش دندانپزشکی خدمات ترميم، عصب کشی، جراحی و.... 
انجام شد و برای افراد نيازمند به خدمات فيزیوتراپی، اقدامات لازم 
صورت گرفت، اما اقدام خوبی که در زمينه چشم پزشکی انجام شد 
این بود که مشخصات افرادی که به عينک نياز داشتند، ذخيره شد 
تا برای آنها از تهران عينک   رایگان ارسال شود. قرار است این تيم 
تا پایان سال جاری به 2شهر هویزه و چابهار هم سر بزنند و به مردم 

محروم آن منطقه نيز خدمات پزشکی ارائه کنند. 

کار خوب

اردوهای جهادی برای درمان

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور 
و طراحی هم هســتید جايتان اينجا محفوظ است. متن يا 
طرح تان که آماده شد يک تماس  با شماره 23023636 بگیريد 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 
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خوش خبر

برف روبی خانه های کوهرنگ
در تهران و بســياری از شهرهای دیگر، در 
زمستان ها مردم انتظار برف را می کشند 
و اگر مثل امسال این نعمت  الهی حسابی 
ببارد، خوشحال می شوند و اگر هم آسمان 
نبارد، اميدوار می مانند تا سال آینده. اما در 
برخی از نقاط کشور مانند استان چهارمحال 
و بختياری و به ویژه بخش کوهرنگ، زمستان ها هميشه برف سنگينی 
می بارد و گاهی ارتفاع برف به 2متر هم می رسد. امسال هم طبق روال 
هرســاله، برف زیادی روی خانه های مردم کوهرنگ باریده و با اینکه 
حالا برف بند آمده، اما آنقدر روی هم  انباشته شده و روی بام ها تا ارتفاع 
چند متر برف است که به این زودی ها آب نمی شود. این شد که باز هم 
گروه های جهادی، شــال و کلاه کردند و به کمک مردم شتافتند. طی 
روزهای گذشته، این نيروها از چهارمحال و بختياری به کوهرنگ رفتند 
و سقف خانه های مردم و معابر شهری و روستایی را برف روبی کردند تا 
راه باز شود و سقف خانه ها به خاطر سنگينی برف پایين نریزد. خود مردم 
هم با این گروه های جهادی همراه شدند و فعلا بخشی از راه ها بازگشایی 

شده و برف روی بام ها هم روبيده شده است.

بذل مهربانی اهدای خون
همين چند روز پيش بود که درباره اهدای 
خون و اهميتش در این فصل نوشــتيم. 
همانطور که می دانيد ميزان اهدای خون 
در زمستان به دليل کاهش ترددها، افزایش 
بيماری های تنفسی و آلودگی هوا کاهش 
می یابد، اما بيماران هميشه نيازمند به خون 
هستند و جان برخی بيماران وابسته به دریافت خون است. بسياری از 
بيماران و مصدومان حوادث، نيازمند دریافت خون و فرآورده های آن 
هستند و تاکنون با وجود پيشرفت های وسيع در علم پزشکی، جایگزینی 
برای این مایه حياتی ساخته نشده و فقط از طریق اهداست که نياز به 
خون تامين می شود، ولی گاهی برخی از افراد نگران هستند که اهدای 
خون اقدامی ناایمن و خطرناک باشد. در استان خراسان رضوی هم در 
چند روز اخير، مراجعه داوطلبان به دليل برودت و آلودگی هوا به نصف 
کاهش پيدا کرده که این موضوع منجر به اســتفاده از ذخایر خونی و 
کاهش آن شده اســت. به همين دليل، پویش »بذل مهربانی اهدای 
خون« به مناسبت مبعث پيامبر اکرم)ص( از روز گذشته، در پایگاه های 
اهدای خون این استان آغاز شده و به مدت 2 روز ادامه دارد. اکنون ذخایر 
خونی در خراسان رضوی که بعد از تهران و فارس، سومين توليدکننده 
خون در کشور است، از وضعيت سبز )بين 8 تا 12 روز( به وضعيت آبی 
)بين 6 تا 8 روز( نزول پيدا کرده که نيازمند ترميم و حضور داوطلبان 
اهدای خون در تمامی گروه های خونی به پایگاه های اهدای خون استان 

خراسان رضوی است.

رونق کسب وکار گناوه ای ها
کرونا طی دو ســه سال گذشــته، به جز 
اینکه خيلی ها را بيمار و راهی بيمارستان 
کرد، عده زیادی را هم خانه نشين و بيکار 
کرد و اشتغال افراد را تحت تأثير قرار داد. 
خوشبختانه حالا دیگر آن دوران گذشته 
و مردم به زندگی عادی بازگشته اند. بازار 
تجاری گناوه از بنادر شمال استان بوشهر است که در تعطيلات پایان 
هفته های اخير با حضور انبوه گردشــگران و مسافران از نقاط مختلف 
کشور، دوباره گرمی سال های پيش از شــيوع ویروس کرونا خود را باز 
یافته و کسب وکار و درآمد در آن رونق گرفته است. ساحل زیبا و ماسه ای، 
بازار تجاری با وفور اجناس، آب و هوای مناسب و مطلوب بهاری و وجود 
مردمانی خونگرم و مهمان نواز باعث شده تا شمار زیادی از هموطنان از 
هر فرصتی برای سفر به این بندر زیبا استفاده کرده و از جاذبه های آن 
به  ویژه در اواخر سال، بهره مند شوند. در چند هفته اخير که با تعطيلات 
چندروزه در کشور مواجه بودیم، شهرستان گناوه برخلاف دیگر شهرهای 
کشور که شرایط جوی ازجمله سفيدپوش شدن از برف، مشکلاتی برای 
آنها به وجود آورده است، از آب و هوای بهاری و مطبوع برخوردار شده که 
حتی خود مردم این بندر برایشان لذتبخش است. وضعيت آب و هوایی 
و دیگر ظرفيت های این منطقه، باعث شــده تا بازار و ساحل این بندر، 
مملو از مسافرانی شود که از دورترین نقاط کشور یا مشغول خرید کالا 
هستند و یا در ساحل به تفریح و قایق و اسب سواری می پردازند. حضور 
مسافران پرشــمار در این ایام، نوید نوروزی شلوغ را در این شهرستان 
می دهد که باید، هم مســئولان و هم مردم خود را آماده اســتقبال و 

پذیرایی از آنها کنند.

حال خوب يوزپلنگ ها
خبرهای خوبی از پارک ملــی توران و 
یوزپلنگ هایی که در این پارک زندگی 
 می کنند به گــوش می رســد. معرفی
2 یوزپلنگ  ماده یعنی »توران« و »آذر« 
به سایت تکثير پارک ملی توران شاهرود 
در هفته گذشته، در کنار یوزپلنگ ماده 
»ایران« و مادر »پيــروز« اميدها را برای تغيير سرنوشــت اینگونه 
ارزشمند، دوچندان کرده است. خوشــبختانه پرورش و مراقبت از 
یوزپلنگ های ماده توران و آذر از روزهای نخســت تولد، بر تجربه 
متخصصان بومی افــزوده و آنها را بــرای تولد و نگهــداری دیگر 
یوزپلنگ های در اسارت آماده تر کرده است. حالا چشم یک جهان 
به وجود »ایــران« یوزپلنگ  ماده بالغ و مــادر »پيروز« و همچنين 
»توران« و »آذر« به عنوان یوزپلنگ های ماده نابالغ در مرکز تحقيقات 
تکثير در اســارت پارک ملی توران استان ســمنان برای زادآوری 
است. به گفته دامپزشک معتمد ســازمان حفاظت محيط زیست، 
جفت گيری موفق »ایران« و »فيروز«، 2یوزپلنگ در اسارت پارک 
ملی توران در شهرستان شاهرود، خبر خوبی است که اگر منجر به 
تشکيل جنين و تولد توله یوز شود، نویدبخش اخبار خوبی در آینده 
برای احيای یوزپلنگ ها در استان سمنان و کشور خواهد بود. از همان 
روز جفت گيری، تيم پایش تخصصی سازمان حفاظت محيط زیست 
متشکل از کارشناسان و دامپزشک متخصص در سایت این یوزها در 
توران مستقر شدند و پس از یک دوره 50 روزه نسبت به سونوگرافی 
برای بررسی سلامت جنين و تعداد جنين یوزپلنگ اقدام کردند. دوره 
بارداری یوزپلنگ 95 روز است و درصورت بارداری موفقيت آميز و 
تشکيل جنين، بهار سال آینده باید منتظر تولد توله یوزپلنگ ها بود.

جواد نصرتی


